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LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS 

ĮSAKYMAS
DĖL FLUORINTŲ ŠILTNAMIO EFEKTĄ SUKELIANČIŲ DUJŲ TVARKYMO ATESTATŲ IŠDAVIMO, JŲ GALIOJIMO SUSTABDYMO, GALIOJIMO SUSTABDYMO PANAIKINIMO IR GALIOJIMO PANAIKINIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO

2009 m. liepos 20 d. Nr. D1-420
Vilnius

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos klimato kaitos valdymo įstatymo 18 straipsnio 2 dalimi, 21 straipsnio 2 dalimi, įgyvendindamas 2024 m. vasario 7 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 2024/573 dėl fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų, kuriuo iš dalies keičiama Direktyva (ES) 2019/1937 ir panaikinamas Reglamentas (ES) Nr. 517/2014, 4 straipsnio 7 dalies ir 10 straipsnio 2 dalies, Europos Komisijos patvirtintų Reglamento (ES) Nr. 2024/573 įgyvendinamųjų teisės aktų, susijusių su oro kondicionavimo sistemomis, stacionaria šaldymo, oro kondicionavimo, šilumos siurblių įranga, izoterminių sunkvežimių, šaldymo priekabų įrenginių, kuriuose yra fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų ar jas pakeičiančių alternatyvų, stacionariomis priešgaisrinėmis sistemomis ir gesintuvais, nuostatas: 
. T v i r t i n u Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo tvarkos aprašą (toliau – Tvarkos aprašas) (pridedama).
. P a v e d u Aplinkos apsaugos agentūrai:
. vykdyti šiuo įsakymu patvirtintame Tvarkos apraše nurodytas aplinkos ministro įgaliotos institucijos funkcijas dėl Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų (toliau – atestatas) išdavimo nagrinėjimo ir išdavimo, atestatų galiojimo sustabdymo, sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo; 
. perkelti duomenis apie išduotus atestatus į Aplinkosaugos leidimų informacinę sistemą (toliau – ALIS) pakeičiant atestatuose įrašytas kategorijas ir veiklos rūšis į veiklos rūšies tipus, ir iki 2025 m. sausio 10 d. atestato savininkams elektroniniu paštu išsiųsti informacinius pranešimus apie prievolę naudoti skaitmeninį atestatą arba prašyti atestatų savininkų patikslinti ar atnaujinti duomenis;
. vykdyti Europos Komisijos fluorintų dujų portalo ir hidrofluorangliavandenilių licencijavimo sistemos kompetentingos institucijos funkcijas. 
. P a v e d u Aplinkos ministerijos Klimato politikos grupei Europos Komisijos patvirtinto Reglamento (ES) Nr. 2024/573 įgyvendinamuoju teisės aktu nustatyta pranešimo apie valstybių narių mokymo ir sertifikavimo programas forma rengti ir teikti ataskaitas Europos Komisijai.“ 


LAIKINAI EINANTIS 
APLINKOS MINISTRO PAREIGAS 	GEDIMINAS KAZLAUSKAS


PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro
2009 m. liepos 20 d. įsakymu Nr. D1-420
(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro
2024 m. spalio 24 d. įsakymo D1-354
redakcija)
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. Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo tvarkos aprašas (toliau – Tarkos aprašas) nustato fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų (toliau – atestatas) išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo tvarką ir sąlygas.
. Tvarkos aprašo nuostatos taikomos savarankiškai dirbantiems Lietuvos Respublikos, taip pat kitos Europos Sąjungos valstybės narės ar Europos ekonominės erdvės valstybės (toliau – valstybė narė) piliečiams, kitiems fiziniams asmenims ir subjektams Lietuvos Respublikos teritorijoje, kurie naudojasi Europos Sąjungos teisės aktais jiems suteiktomis judėjimo valstybėse narėse teisėmis (toliau – fiziniai asmenys), arba Lietuvos Respublikoje ar kitoje valstybėje narėje įsteigtiems juridiniams asmenims, kitoms organizacijoms ar jų padaliniams (toliau – juridiniai asmenys), atliekantiems stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo, gaisro gesinimo įrangos ir stacionarių šilumos siurblių, kuriuose yra tam tikrų fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų ir (ar) jų mišinių (toliau – F-dujos), montavimo, aptarnavimo, techninės priežiūros, remonto ir (ar) eksploatacijos nutraukimo darbus. 
. Valstybių narių atsakingų institucijų išduoti atestatai ar kiti dokumentai, suteikiantys teisę fiziniams ir juridiniams asmenims (toliau – asmenims), kitiems subjektams atlikti stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo, gaisro gesinimo įrangos ir stacionarių šilumos siurblių, kuriuose yra F-dujų, montavimo, aptarnavimo, techninės priežiūros, remonto ir (ar) eksploatacijos nutraukimo darbus, pagal 2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų, kuriuo panaikinamas Reglamentas (EB) Nr. 842/2006, arba Reglamentą (ES) Nr. 2024/573 pripažįstami valstybėse narėse vadovaujantis Reglamento (ES) Nr. 2024/573 10 straipsnio 10 dalimi.
. Tvarkos apraše vartojamos sąvokos atitinka Reglamente (ES) Nr. 2024/573 ir Europos Komisijos patvirtintuose įgyvendinamuosiuose teisės aktuose, susijusiuose su motorinių transporto priemonių oro kondicionavimo sistemomis, stacionaria šaldymo, oro kondicionavimo, šilumos siurblių įranga, izoterminių sunkvežimių, šaldymo priekabų įrenginių, kuriuose yra F-dujų ar jas pakeičiančių alternatyvų, stacionariomis priešgaisrinėmis sistemomis ir gesintuvais, vartojamas sąvokas.
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. Atestatas suteikia teisę atestato turėtojui vykdyti įrangos, turinčios F-dujų arba jas pakeičiančių alternatyvų (propano, propeno, butano, anglies dioksido, amoniako ir kt.) turinčios įrangos, kurios veikimas priklauso nuo šių dujų, montavimo, nuotėkio patikros, techninės priežiūros, remonto, eksploatacijos nutraukimo darbus kitiems subjektams pagal atitinkamą veiklos rūšį (-is) ir jos kategoriją (-as), nurodytą (-as) atestate. Taip pat pagal nurodytą paskirtį naudoti, regeneruoti ir užtikrinti tinkamą F-dujų, jų mišinių ar jas pakeičiančių alternatyvų, surinktų iš įrangos, perdavimą į surinkimo, regeneravimo ar sunaikinimo vietas. 
. Atestuojamos veiklos rūšys, kurioms išduodamas atestatas:
. stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo, šilumos siurblių įrangos, izoterminių sunkvežimių ir priekabų šaldymo įrenginių, kuriuose yra F-dujų, montavimo, nuotėkio patikros, techninės priežiūros, remonto ir eksploatacijos nutraukimo;
. veiklos rūšis, nurodyta 6.1 papunktyje, skaidoma į kategorijas, kurios suteikia teisę atlikti:
. veiklą, susijusią su F-dujomis arba angliavandeniliais, atliekant stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo ir šilumos siurblių, organinio Rankino ciklo, sunkvežimių ir jų priekabų šaldymo įrenginių, lengvųjų transporto priemonių, intermodalinių konteinerių ir traukinių vagonų šaldymo įrenginių montavimo, nuotėkio patikros, techninės priežiūros ir F-dujų surinkimo darbus nutraukiant eksploataciją. A1 kategorija;
. veiklą, susijusią su F-dujomis arba angliavandeniliais, atliekant stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo ir šilumos siurblių, organinio Rankino ciklo, sunkvežimių ir jų priekabų šaldymo įrenginių, lengvųjų transporto priemonių, intermodalinių konteinerių ir traukinių vagonų šaldymo įrenginių montavimo, nuotėkio patikros, techninės priežiūros ir F-dujų surinkimo darbus nutraukiant eksploataciją, kuriuose yra ne daugiau kaip 3 kilogramai F-dujų ar jų mišinių arba hermetiškuose įrenginiuose, kuriuose yra ne daugiau kaip 6 kilogramai F-dujų ar jų mišinių. A2 kategorija;
. veiklą, susijusią su anglies dioksidu (CO2), atliekant stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo ir šilumos siurblių, organinio Rankino ciklo, sunkvežimių ir jų priekabų šaldymo įrenginių, lengvųjų transporto priemonių, intermodalinių konteinerių ir traukinių vagonų šaldymo įrenginių montavimo, nuotėkio patikros, techninės priežiūros ir CO2 surinkimo darbus nutraukiant eksploataciją. B kategorija;
. veiklą, susijusią su amoniaku (NH3), atliekant stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo ir šilumos siurblių, organinio Rankino ciklo, sunkvežimių ir jų priekabų šaldymo įrenginių, lengvųjų transporto priemonių, intermodalinių konteinerių ir traukinių vagonų šaldymo įrenginių montavimo, nuotėkio patikros, techninės priežiūros ir NH3 surinkimo darbus nutraukiant eksploataciją. C kategorija;
. F-dujų surinkimą iš įrangos, kurioje jų kiekis neviršija 3 kilogramų arba hermetiškų sistemų, kuriose yra ne daugiau kaip 6 kilogramai F-dujų. D kategorija;
. F-dujų turinčios įrangos nuotėkio patikros darbus, jei tokia veikla nesusijusi su darbais šaldymo grandinėje, kurioje yra F-dujų, išvardytų Reglamento (ES) 2024/573 I priede ir II priedo 1 skirsnyje. E kategorija;
. stacionarių gaisro gesinimų sistemų ir gesintuvų, kuriuose yra F-dujų, montavimo, nuotėkio patikros, techninės priežiūros, remonto ir eksploatacijos nutraukimo.
. Veiklos rūšių, nurodytų Tvarkos aprašo 6.1 ir 6.2 papunkčiuose, tipai: 
. I tipas taikomas, kai veiklą vykdo bent vienas fizinis asmuo, turintis galiojantį fizinio asmens, dirbančio su fluorintomis šiltnamio efektą sukeliančiomis dujomis ir ozono sluoksnį ardančiomis medžiagomis ir jų turinčia įranga, pažymėjimą (toliau – pažymėjimas) ar lygiavertį pažymėjimą, ir gali:
. montuoti įrangą, kurioje yra iki 50 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų F-dujų ar 10 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų ir (arba) atlikti įrangos, kurioje yra iki 500 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų arba 100 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų techninę priežiūrą, remontą ir arba eksploatacijos nutraukimą, jeigu Europos Komisijos teisės aktai nenustato kitaip;
. II tipas taikomas, kai veiklą vykdo du ar daugiau fizinių asmenų, turinčių galiojančius pažymėjimus ar lygiavertį pažymėjimą tai pačiai veiklos rūšiai. Jeigu pasirenkama Tvarkos aprašo 6.1 papunktyje nurodyta veiklos rūšis, asmenys turi turėti pažymėjimus su ta pačia kategorija (‑omis):
. montuoti įrangą, kurioje yra daugiau kaip 50 t CO2 ekv. I priede išvardintų F-dujų ar 10 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų ir (arba) atlikti įrangos, kurioje yra daugiau kaip 500 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų arba 100 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų techninę priežiūrą, remontą ir (arba) eksploatacijos nutraukimą, jeigu Europos Komisijos teisės aktai nenustato kitaip.
. Kita susijusi informacija pateikiama, kai pasirenkamos Tvarkos aprašo 6.1.1.2 ir 6.1.1.5 papunkčiuose nurodytos veiklos rūšių kategorijos. Atestate nurodoma, kad atestato savininkas gali atlikti su įranga susijusius darbus, kurioje jų kiekis neviršija 3 kilogramų arba hermetiškų sistemų, kuriose yra ne daugiau kaip 6 kilogramai F-dujų.
. Atestatai, išduoti pagal anksčiau galiojusią tvarką, atnaujinami, kad atitiktų Tvarkos aprašo 25 punkto reikalavimus. 
. Atestatų, išduotų pagal anksčiau galiojusią tvarką, veiklos rūšys keičiamos į veiklos rūšies tipus, nurodytus Tvarkos aprašo 2 priede. 
. Atestate gali būti nurodomos kelios veiklos rūšys, kategorijos ir tipai.
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. Prašymas išduoti atestatą (toliau – prašymas) su dokumentais, patvirtinančiais atitiktį nustatytiems reikalavimams, duomenimis ir informacija Aplinkos apsaugos agentūrai (toliau – AAA) pateikiamas pareiškėjui prisijungus per Valstybės informacinių išteklių sąveikumo platformą prie Aplinkosaugos leidimų išdavimo sistemos (toliau – ALIS).
. Prašyme teikiami šie duomenys, informacija:
. fiziniai asmenys:
. vardas ir pavardė;
. asmens kodas arba gimimo data, jeigu asmuo – ne Lietuvos Respublikos pilietis;
. deklaruotos gyvenamosios vietos adresas (miesto ar kaimo pavadinimas, gatvės pavadinimas, namo numeris, buto numeris, pašto kodas);
. kontaktinis telefono numeris;
. elektroninis paštas;
. veiklos rūšies (-ių) pavadinimas (-ai), nurodyti Tvarkos aprašo 6.1 ir 6.2 papunkčiuose;
. veiklos rūšies tipas, nurodytas Tvarkos aprašo 7.1.1 papunktyje;
. veiklos rūšies kategorija iš išvardytų Tvarkos aprašo 6.1.1.1–6.1.1.6 papunkčiuose, jeigu pasirenkama 6.1 papunktyje nurodyta veiklos rūšis;
. Tvarkos aprašo 3 priede nurodytos įrangos, būtinos 6.1 ir 6.2 papunkčiuose nurodytoms atestuojamoms veikloms vykdyti, sąrašas, nuotraukos ir nuosavybę ar valdymo pagrindą (pvz., išperkamosios nuomos atveju ir kt.) patvirtinantys dokumentai; 
. jeigu fiziniam asmeniui atstovauja kitas asmuo, – tai patvirtinantis įgaliojimas;
. pasirenkamas planuojamas apmokėjimo būdas ir (ar) „banko išrašas“, jei rinkliava sumokama pavedimu. Rinkliavų dydžiai nurodyti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarime Nr. 1458 „Dėl Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąrašo ir Valstybės rinkliavos mokėjimo ir grąžinimo taisyklių patvirtinimo“ 4.153.1 dalies papunktyje;
. įsipareigojimas kasmet teikti ataskaitas pagal Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. sausio 17 d. įsakymo Nr. D1-12 „Dėl Duomenų apie fluorintas šiltnamio efektą sukeliančias dujas ir ozono sluoksnį ardančias medžiagas teikimo, surinkimo ir tvarkymo, šių dujų ar medžiagų turinčios įrangos ir sistemų apskaitos Tvarkos aprašo patvirtinimo“ nuostatas;
. sutikimas laikytis Reglamento (ES) Nr. 2024/573 nuostatų; 
. juridiniai asmenys:
. pavadinimas;
. įmonės kodas;
. įmonės registracijos adresas (miesto ar kaimo pavadinimas, gatvės pavadinimas, namo numeris, buto numeris, pašto kodas);
. kontaktinis telefono numeris;
. elektroninis paštas ;
. veiklos rūšies (-ių) pavadinimas (-ai) iš nurodytų (-i) Tvarkos aprašo 6.1. ir 6.2. papunkčiuose;
. veiklos rūšies tipas, nurodytas Tvarkos aprašo 7.1.1 arba 7.2.1 papunktyje;
. nurodoma veiklos rūšies kategorija, iš išvardytų Tvarkos aprašo 6.1.1.1 – 6.1.1.6 papunkčių, jeigu pasirenkama 6.1 papunktyje nurodyta veiklos rūšis;
. darbuotojo, kuris gavo pažymėjimą kitoje ES valstybėje narėje, vardas, pavardė, asmens kodas arba gimimo data, jei asmuo – ne Lietuvos Respublikos pilietis, pažymėjimo išdavimo numeris, išdavimo data ir galiojimo terminas, pažymėjimo kopija, veiklos rūšys ir pažymėjimo kategorija (jei yra);
. Tvarkos aprašo 3 priede nurodytos įrangos, būtinos 6.1 ir 6.2 papunkčiuose nurodytoms atestuojamoms veikloms vykdyti, sąrašas, nuotraukos ir nuosavybę ar valdymo pagrindą (pvz., išperkamosios nuomos atveju ir kt.) patvirtinantys dokumentai; 
. jeigu juridiniam asmeniui atstovauja kitas asmuo, – tai patvirtinantis įgaliojimas;
. pasirenkamas planuojamas apmokėjimo būdas ir (ar) „banko išrašas“, jei rinkliava sumokama pavedimu. Rinkliavų dydžiai nurodyti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. gruodžio 15 d. nutarime Nr. 1458 „Dėl Konkrečių valstybės rinkliavos dydžių sąrašo ir Valstybės rinkliavos mokėjimo ir grąžinimo taisyklių patvirtinimo“ 4.153.2 dalies papunktyje;
. įsipareigojimas kasmet teikti ataskaitas pagal Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. sausio 17 d. įsakymo Nr. D1-12 „Dėl Duomenų apie fluorintas šiltnamio efektą sukeliančias dujas ir ozono sluoksnį ardančias medžiagas teikimo, surinkimo ir tvarkymo, šių dujų ar medžiagų turinčios įrangos ir sistemų apskaitos Tvarkos aprašo patvirtinimo“ nuostatas;
. sutikimas laikytis Reglamento (ES) 2024/573 nuostatų.
. Už dokumentų, duomenų ir informacijos, pateiktų pagal Tvarkos aprašo 13 punktą, patikimumą (teisingumą, išsamumą, tikslumą) atsako šių dokumentų, duomenų ir informacijos teikėjas.
. Visi dokumentai, pagal Tvarkos aprašo nuostatas teikiami per ALIS, turi būti parengti lietuvių kalba arba išversti į lietuvių kalbą. Dokumentų, sudarytų ne lietuvių kalba, vertimas į lietuvių kalbą turi būti autorizuotas vertėjų biuro.
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. Prašymus nagrinėja ir sprendimus dėl atestatų išdavimo priima AAA.
. Gavusi prašymą per ALIS, AAA patikrina, ar prašyme pateikti duomenys ir informacija atitinka Tvarkos aprašo 13 punkto reikalavimus. AAA informuoja apie prašymo gavimą ir (ar) nustatytus trūkumus kaip numatyta Lietuvos Respublikos klimato kaitos valdymo įstatymo (toliau – įstatymo) 18 straipsnio 3 dalyje.
. Prašymą AAA nagrinėja ir vertina konfidencialiai, nedalyvaujant prašymą pateikusio asmens atstovams. Nagrinėjant prašymą, vertinama, ar:
. asmenys, norintys vykdyti Tvarkos aprašo 6.1, papunktyje nurodytos rūšies veiklą, pateikė galiojantį (-čius) pažymėjimą (-us), patvirtinantį (-čius), kad fizinis (-iai) asmuo (-ys) baigė mokymo programą, susijusią su fizinių asmenų, dirbančių su stacionaria šaldymo, oro kondicionavimo ir šilumos siurblių įranga, kurioje yra ozono sluoksnį ardančių medžiagų (toliau – OAM) ir F-dujų ir izoterminių sunkvežimių, šaldymo priekabų įrenginių, kuriuose yra F-dujų;
. asmenys, norintys vykdyti Tvarkos aprašo 6.2. papunktyje nurodytos rūšies veiklą, pateikė galiojantį (-ius) pažymėjimą (-us), patvirtinantį (-ius), kad fizinis (-iai) asmuo (-enys) baigė mokymo programą, susijusią su fizinių asmenų, dirbančių su stacionariomis gaisro gesinimo sistemomis ir gesintuvais, kuriuose yra F-dujų ar OAM; 
. asmuo yra įdarbinęs pakankamai darbuotojų pagal pasirinktą (-as) veiklos tipą (‑us);
. pateikta informacija ir (ar) dokumentai, patvirtinantys Tvarkos aprašo 3 priede nurodytos įrangos nuosavybę, aiškiai įskaitomi, nuotraukose vaizdas nesusiliejęs, užrašai įskaitomi, įranga matyti visu dydžiu ir su visomis dalimis.
. Priimamas motyvuotas sprendimas neišduoti atestato, jei AAA nustato, kad pareiškėjas atitinka bent vieną iš įstatymo 18 straipsnio 4 dalyje nustatytų nuostatų.
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. Atestatų galiojimą sustabdo, galiojimo stabdymą panaikina ir galiojimo panaikinimą atlieka AAA vadovaudamasi įstatymo 18 straipsnio 5–7 dalimis ir gauta faktine informacija apie atestato savininką. Sprendimai priimami per 10 darbo dienų nuo aplinkybių paaiškėjimo dienos. Visuomenės informavimo tikslais duomenys ir informacija apie atestatus teisės aktų nustatyta tvarka skelbiami ALIS ir Licencijų informacinėje sistemoje (toliau – LIS). 
. Atestato galiojimas sustabdomas, kai AAA nustato kad atestatą turintis asmuo atitinka bent vieną iš įstatymo 18 straipsnio 5 dalyje nurodytų kriterijų.
. Atestato galiojimo sustabdymas panaikinimas, kai AAA nustato, kad atestatą turintis asmuo atitinka įstatymo 18 straipsnio 6 dalyje nurodytus kriterijus. Atestato savininkas per 30 kalendorinių dienų per ALIS pateikia informaciją ir dokumentus apie pašalintus trūkumus.
. Atestato galiojimas panaikinimas, kai AAA nustato, kad atestatą turintis asmuo atitinka bent vieną iš įstatymo 18 straipsnio 7 dalyje nurodytų kriterijų.
. Atestatas gali būti panaikinamas, kai:
. juridinis asmuo likviduotas arba išregistruotas iš Registrų centro valdomo Juridinių asmenų registro;
. AAA kreipėsi į bankroto administratorių ir gavo sutikimą panaikinti atestatą;
. nustatoma, kad fizinis asmuo teismo sprendimu pripažintas neveiksniu ar ribotai veiksniu tam tikroje srityje, teismo sprendimu paskelbtas mirusiu ar konstatuotas jo mirties faktas.

 SKYRIUS


. Atestate, kurio pavyzdinė forma nustatyta Tvarkos aprašo 4 priede, įrašoma:
. įgaliotos institucijos pavadinimas;
. išdavimo data;
. dokumento išdavimo numeris;
. juridinio asmens pavadinimas arba fizinio asmens vardas ir pavardė;
. įmonės kodas, asmens kodas arba gimimo data, jeigu asmuo – ne Lietuvos Respublikos pilietis;
. veiklos (-ų) rūšis (-ys), išvardytos Tvarkos aprašo 6.1 ir 6.2 papunkčiuose, kurią (-ias) asmuo turi teisę vykdyti;
. veiklos rūšies kategorijos, jeigu yra ir datos;
. kita susijusi informacija, tik jeigu pasirenkamos Tvarkos aprašo 6.1.1.2 ir 6.1.1.5 papunkčiuose nurodytos veiklos rūšių kategorijos;
. veiklos (-ų) tipas (-ai), nurodyti Tvarkos aprašo 7.1 ir 7.2 papunkčiuose; 
. dokumentą išdavusio asmens vardas, pavardė, parašas. 
. asmenys, kuriems išduoti fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų atestatai ir kurie nustojo naudotis jais, pasikeitė juridinio ar fizinio asmens teisinė forma, statusas ar kiti pasikeitimai, dėl kurių nevykdomi atestato išdavimo reikalavimai, taip pat pasikeitus atestatą turinčio juridinio asmens pavadinimui, kodui ar buveinės adresui ar fizinio asmens, turinčio atestatą, vardui, pavardei ar gyvenamosios vietos adresui, privalo per 10 dienų nuo aplinkybių paaiškėjimo dienos informuoti AAA. Gavusi duomenis ir informaciją, AAA įvertina, ar atestato savininkas atitinka išduodant atestatą keliamus reikalavimus, nurodytus Tvarkos aprašo 13 punkte, ir priima motyvuotą sprendimą atestatą palikti galioti, sustabdyti jo galiojimą arba panaikinti atestatą.
. Visuomenės informavimo tikslais informacija apie atestatus turinčius paslaugų teikėjus ir jų veiklos teisėtumą viešinama ALIS ir LIS. Viešinami duomenys:
. fizinio asmens pirmo vardo pirmoji raidė ir pirmos pavardės pirmoji raidė arba juridinio asmens pavadinimas;
 juridinio asmens kodas;
. atestato išdavimo data;
. dokumento išdavimo numeris;
. veiklos rūšis;
. veiklos rūšies tipas;
. veiklos kategorija (jeigu yra);
. atestato būsena; 
. juridinio asmens kontaktiniai duomenys.

 SKYRIUS


. Tvarkos apraše nustatyta tvarka fizinių asmenų duomenis AAA Tvarko prašymų dėl atestatų išdavimo nagrinėjimo ir atestatų išdavimo, administravimo, teismo proceso ir ikiteisminio ginčų nagrinėjimo, dokumentų tvarkymo, apskaitos ir valdymo, visuomenės informavimo tikslais, laikantis 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo, kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas), Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymo ir kitų teisės aktų, reglamentuojančių asmens duomenų tvarkymą ir apsaugą. Duomenų subjektų teisės įgyvendinamos AAA nustatyta tvarka.
. Aplinkos ministerija gali prašyti viešosios įstaigos Registrų centro valdomą Gyventojų registrą ir Juridinių asmenų registrą pateikti informaciją apie asmenis, norinčius gauti atestatą, identifikacinius, kontaktinius ir kitus duomenis, būtinus atestatų išdavimui, atnaujinimui ir tvarkymui per ALIS.
. Aplinkos ministerija gali prašyti Valstybinio socialinio draudimo fondo pateikti informaciją apie fizinius asmenis, turinčius atestatą ir atestatą turinčiame juridiniame asmenyje dirbančius fizinius asmenis.
. Sprendimai dėl atestato išdavimo, galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo gali būti skundžiami Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka.
. Fiziniai ir juridiniai asmenys, pažeidę Tvarkos aprašo nuostatas, atsako Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

_________________

Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo 
sustabdymo, galiojimo sustabdymo 
panaikinimo ir galiojimo panaikinimo tvarkos 
aprašo
 priedas



Veiklos rūšies pavadinimas 	Pagal Reglamento Nr. 2015/2067 sąlygas išduoto fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestato (toliau – atestatas) kategorija 	Po 2025 m. sausio 1 d. išduoto arba atnaujinto atestato kategorija
Stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo, šilumos siurblių įrangos, izoterminių sunkvežimių ir priekabų šaldymo įrenginių, kuriuose yra F-dujų, montavimo, nuotėkio patikros, techninės priežiūros, remonto ir eksploatacijos nutraukimo	I 	A1
	II 	A1
	III 	E
	IV 	D

Pastaba.
Iki 2025 m. sausio 1 d. Lietuvos Respublikoje išduoti atestatai keičiami į A1 kategoriją

Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo 
sustabdymo, galiojimo sustabdymo 
panaikinimo ir galiojimo panaikinimo tvarkos 
aprašo
 priedas



Veiklos rūšis, nurodyta fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatuose, išduotuose iki 2025 m. sausio 1 d.	Po 2025 m. sausio 1 d. išduoto arba atnaujinto atestato tipas
I – montuoti stacionarią šaldymo, oro kondicionavimo, gaisro gesinimo įrangą ir stacionarius, šilumos siurblius, kurioje yra:	
I(a) – ne daugiau kaip 3 kg arba atitinkamai paženklintą hermetišką įrangą, kurioje yra mažiau kaip 6 kg F-dujų;	I – montuoti įrangą, kurioje yra iki 50 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų F-dujų arba 10 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų ir (arba) atlikti įrangos, kurioje yra iki 500 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų arba 100 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų techninę priežiūrą, remontą ir arba eksploatacijos nutraukimą
I(b) – ne daugiau kaip 30 kg F-dujų	
I(c) – ne daugiau kaip 300 kg F-dujų	II – montuoti įrangą, kurioje yra daugiau kaip 50 t CO2 ekv. I priede išvardintų F-dujų arba 10 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų ir (arba) atlikti įrangos, kurioje yra daugiau kaip 500 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų arba 100 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų techninę priežiūrą, remontą ir arba eksploatacijos nutraukimą
I(d) – iki 300 kg ir daugiau F-dujų	
I(e) – ne daugiau kaip 50 t CO2 ekv. F-dujų	I – montuoti įrangą, kurioje yra iki 50 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų F-dujų arba 10 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų ir (arba) atlikti įrangos, kurioje yra iki 500 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų arba 100 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų techninę priežiūrą, remontą ir arba eksploatacijos nutraukimą
I(f) – iki 50 t CO2 ekv. ir daugiau F-dujų	II – montuoti įrangą, kurioje yra daugiau kaip 50 t CO2 ekv. I priede išvardintų F-dujų arba 10 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų ir (arba) atlikti įrangos, kurioje yra daugiau kaip 500 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų arba 100 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų techninę priežiūrą, remontą ir arba eksploatacijos nutraukimą.
II – aptarnauti, techniškai prižiūrėti, remontuoti ir (ar) nutraukti eksploataciją stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo, gaisro gesinimo įrangos ir stacionarių šilumos siurblių, kuriuose yra:	
II(a) – ne daugiau kaip 3 kg arba atitinkamai paženklintą hermetišką įrangą, kurioje yra mažiau kaip 6 kg F-dujų	I – montuoti įrangą, kurioje yra iki 50 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų F-dujų arba 10 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų ir (arba) atlikti įrangos, kurioje yra iki 500 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų arba 100 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų techninę priežiūrą, remontą ir (arba) eksploatacijos nutraukimą
II(b) – ne daugiau kaip 30 kg F-dujų	
II(c) – ne daugiau kaip 300 kg F-dujų	
II(d) – iki 300 kg ir daugiau F-dujų	II – montuoti įrangą, kurioje yra daugiau kaip 50 t CO2 ekv. I priede išvardintų F-dujų arba 10 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų ir (arba) atlikti įrangos, kurioje yra daugiau kaip 500 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų arba 100 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų techninę priežiūrą, remontą ir (arba) eksploatacijos nutraukimą
II(e) – ne daugiau kaip 500 t CO2 ekv. F-dujų	I – montuoti įrangą, kurioje yra iki 50 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų F-dujų arba 10 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų ir (arba) atlikti įrangos, kurioje yra iki 500 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų arba 100 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų techninę priežiūrą, remontą ir (arba) eksploatacijos nutraukimą
II(f) – iki 500 t CO2 ekv. ir daugiau F-dujų	II – montuoti įrangą, kurioje yra daugiau kaip 50 t CO2 ekv. I priede išvardintų F-dujų arba 10 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų ir (arba) atlikti įrangos, kurioje yra daugiau kaip 500 t CO2 ekv. Reglamento (ES) 2024/573 I priede išvardintų arba 100 kilogramų Reglamento (ES) 2024/573 II priede išvardintų F-dujų techninę priežiūrą, remontą ir (arba) eksploatacijos nutraukimą



Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
tvarkymo atestatų išdavimo, jų 
galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo 
panaikinimo ir galiojimo panaikinimo tvarkos 
aprašo
 priedas



. Stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo, šilumos siurblių įrangos, izoterminių sunkvežimių ir priekabų šaldymo įrenginių, kuriuose yra F-dujų, montavimo, nuotėkio patikros, techninės priežiūros ir eksploatacijos nutraukimo veiklos rūšies A1 ir A2 kategorijas norintys vykdyti asmenys privalo turėti bent šią įrangą:
. elektroninį nuotėkio ieškiklį fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų (toliau – F-dujos) nuotėkio patikrai ir putų nuotėkiui aptikti;
. mechaninį arba elektroninį kolektorių (manometrą) F-dujų slėgio matavimams;
. termometrą (gali būti komplektuojamas su manometrų stotele) F-dujų sistemų temperatūrai matuoti;
. F-dujų atsiurbimo / recirkuliacijos stotelę su tepalo atskyrimo funkcija;
. vakuuminį siurblį dujinių priemaišų ir drėgmės pašalinimui iš sistemos prieš pripildant šaldymo agentu;
. vakuumetrą (gali būti įmontuotas į vakuuminį siurblį) sistemos vakuumui matuoti;
. pripildymo žarnas su uždaromaisiais ventiliais F-dujoms surinkti iš įrangos ir sistemų ir (ar) F-dujomis pripildyti įrangą ir sistemas;
. slėgimines dujas ir įrankius (reduktorius, atskiros žarnos, manometras) sistemų hermetiškumo patikrai;
. F-dujų balionus su dvigubais ventiliais joms išsiurbti. Vienas dujų balionas gali būti naudojamas darbui tik su vienu šaldymo agentu siekiant išvengti atitinkamo šaldymo agento užteršimo likučiais;
. servisinių ventilių šerdžių keitimo įrankius;
. elektronines svarstykles F-dujų balionams sverti.
. Stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo, šilumos siurblių įrangos, izoterminių sunkvežimių ir priekabų šaldymo įrenginių, kuriuose yra F-dujų, montavimo, nuotėkio patikros, techninės priežiūros ir eksploatacijos nutraukimo veiklos rūšies B kategoriją norintys vykdyti asmenys privalo turėti bent šią įrangą (Įranga ir jos dalys, kurios tiesiogiai sąveikauja su aukšto slėgio CO2 šaldymo agentu, privalo atlaikyti ne mažesnį kaip 150 barų slėgį.): 
. elektroninį nuotėkio ieškiklį anglies dioksido (toliau – CO2) nuotėkio patikrai ar putų nuotėkiui aptikti; 
. mechaninį arba elektroninį kolektorių (manometrą) CO2 slėgių matavimams; 
. termometrą (gali būti komplektuojamas su manometrų stotele) CO2 sistemų temperatūroms matuoti;
. vakuuminį siurblį dujinių priemaišų ir drėgmės pašalinimui iš sistemos prieš pripildant CO2;
. vakuumetrą (gali būti integruotas į vakuuminį siurblį) sistemos vakuumui matuoti; 
. pripildymo žarnas su ventiliais CO2 įrangai ir sistemoms pripildyti; 
. slėgimines dujas ir įrankius (reduktorius, atskiros žarnos, manometras) sistemų hermetiškumo patikrai; 
. elektronines svarstykles CO2 balionams sverti.
. Stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo, šilumos siurblių įrangos, izoterminių sunkvežimių ir priekabų šaldymo įrenginių, kuriuose yra F-dujų, montavimo, nuotėkio patikros, techninės priežiūros ir eksploatacijos nutraukimo veiklos rūšies C kategoriją norintys vykdyti asmenys privalo turėti bent šią įrangą (Įranga ir jos dalys, kurios tiesiogiai liečiasi su NH3, turi būti pagamintos iš plieno ar kitos alternatyvios medžiagos, kuri sąlyčio metu chemiškai nereaguotų su NH3. Vario ir jo priemaišų turinti įranga, jos dalys neturėtų būti naudojamos.): 
. mechaninį arba elektroninį kolektorius (manometrą) amoniakinių (toliau – NH3) sistemų slėgių matavimams;
. vakuuminį siurblį dujinių priemaišų ir drėgmės pašalinimui iš sistemos prieš pripildant NH3;
. vakuumetrą (gali būti integruotas į vakuuminį siurblį) sistemos vakuumui matuoti;
. pripildymo žarnas NH3 surinkti iš įrangos ir sistemų ir (ar) NH3 pripildyti įrangą ir sistemas;
. slėgimines dujas ir įrankius (reduktorius, atskiros žarnos, manometras) NH3 pripildytų sistemų hermetiškumo patikrai;
. asmens apsaugos priemones (chemiškai atsparūs apsauginiai akiniai arba veido apsaugos skydelis, nuo cheminio, mechaninio pavojaus ir šalčio apsaugančios pirštinės, filtruojanti dujokaukė su filtrais, apsaugančiais nuo NH3, atsarginis tokių filtrų komplektas).
. Stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo, šilumos siurblių įrangos, izoterminių sunkvežimių ir priekabų šaldymo įrenginių, kuriuose yra F-dujų, montavimo, nuotėkio patikros, techninės priežiūros ir eksploatacijos nutraukimo veiklos rūšies D kategoriją norintys vykdyti asmenys privalo turėti bent šią įrangą: 
. F-dujų atsiurbimo / recirkuliacijos stotelę su tepalo atskyrimo funkcija;
. žarnas su uždaromaisiais ventiliais F-dujoms surinkti iš įrangos ir sistemų;
. mechaninį arba elektroninį kolektorių (manometrą) F-dujų slėgių matavimams;
. F-dujų balionus su dvigubais ventiliais joms išsiurbti. Vienas dujų balionas gali būti naudojamas darbui tik su vienu šaldymo agentu siekiant išvengti atitinkamo šaldymo agento užteršimo likučiais;
. elektronines svarstykles F-dujų balionams sverti.
. Stacionarios šaldymo, oro kondicionavimo, šilumos siurblių įrangos, izoterminių sunkvežimių ir priekabų šaldymo įrenginių, kuriuose yra F-dujų, montavimo, nuotėkio patikros, techninės priežiūros ir eksploatacijos nutraukimo veiklos rūšies E kategoriją norintys vykdyti asmenys privalo turėti bent  elektroninį nuotėkio ieškiklį F-dujų nuotėkio patikrai ar putų nuotėkiui aptikti.
. Stacionarių gaisro gesinimo sistemų ir gesintuvų, kuriuose yra F-dujų, montavimo, nuotėkio patikros, techninės priežiūros ir eksploatacijos nutraukimo veiklos rūšį norintys vykdyti asmenys privalo turėti bent šią įrangą:
. elektroninį nuotėkio ieškiklį F-dujų nuotėkio patikrai arba putų nuotėkiui aptikti;
. mechaninį arba elektroninį kolektorių (manometrą) F-dujų slėgiui matuoti;
. elektronines svarstykles arba ultragarsinį prietaisą F-dujų kiekiui talpykloje nustatyti;
. techninių raktų komplektą, skirtą F-dujomis užpildytų talpyklų montavimui prie sistemos arba išmontavimui;
. rankinį vežimėlį, skirtą saugiai transportuoti F-dujomis užpildytas talpyklas.

_________________
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Pastabos: 
1. Veiklos rūšių pavadinimai nurodyti Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo tvarkos aprašo (toliau – Tvarkos aprašas) 6.1 ir 6.2 papunkčiuose.
2. Veiklos rūšies kategorijos nurodytos Tvarkos aprašo 6.1.1.1–6.1.1.6 papunkčiuose.
3. Pildoma, kai pasirenkama bent viena iš Tvarkos aprašo 6.1.1.2 ir 6.1.1.5 papunkčiuose nurodytų veiklos rūšių kategorijų.
4. Veiklos rūšių tipai nurodyti Tvarkos aprašo 7.1.1 ir 7.2.1 papunkčiuose. 

_________________


Pakeitimai:

1.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-372,
2011-05-04,
Žin., 2011, Nr.
55-2670 (2011-05-10), i. k. 111301MISAK00D1-372                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. liepos 20 d. įsakymo Nr. D1-420 "Dėl Įmonių, tvarkančių fluorintas šiltnamio efektą sukeliančias dujas, atestavimo tvarkos aprašo patvirtinimo" pakeitimo

2.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-779,
2013-10-22,
Žin., 2013, Nr.
112-5606 (2013-10-26), i. k. 113301MISAK00D1-779                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. liepos 20 d. įsakymo Nr. D1-420 "Dėl Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo tvarkos aprašo patvirtinimo" pakeitimo

3.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-1052,
2014-12-19,
paskelbta TAR 2015-01-07, i. k. 2015-00231                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. liepos 20 d. įsakymo Nr. D1-420 „Dėl Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo

4.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-577,
2021-10-11,
paskelbta TAR 2021-10-11, i. k. 2021-21306                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. liepos 20 d. įsakymo Nr. D1-420 „Dėl Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo

5.

                    Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Įsakymas
                
Nr. D1-354,
2024-10-24,
paskelbta TAR 2024-10-24, i. k. 2024-18416                
Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. liepos 20 d. įsakymo Nr. D1-420 „Dėl Fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų tvarkymo atestatų išdavimo, jų galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir galiojimo panaikinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo


